1673

ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SESSÃO LEGISLATIVA DE

2023, DA CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS/MG

 Aos 06 (seis) dia do mês de dezembro  de 2023, às 18:15 (dezoito horas e

quinze minutos), no Plenário do Poder Legislativo “Vereador João Venâncio dos

Santos”, à rua Dom Carlos de Vasconcelos, número 225, nesta cidade, reuniram-se

os Vereadores –  Pr. Geraldo Franscisco da Silva – Presidente, Pr. Samuel  Soares

da Costa – Vice-Presidente, Mariana Leocrita de Oliveira – 1ª Secretária,  Rosilene

Aparecida de Oliveira Maia – 2ª Secretária, Jeferson Aparecido Lopes Pereira,

Ismael Cabral de Miranda, Luana Lazarini Venâncio, Marcos Antônio dos Santos,

Matheus Alfredo dos Santos e Paulo Rodrigues dos Santos. O Vereador Márleo

Araújo Marques teve sua falta justificada. O Sr. Presidente declarou aberta a

Reunião e fez oração espontânea seguida da “Oração do Pai Nosso” por todos. A

1ª Secretária procedeu a leitura das correspondências do dia e fez a chamada

regimental constatando a presença dos Vereadores. As atas anteriores foram

aprovadas. O Sr. Presidente abriu intervalo na reunião para audição de Orador

Inscrito Valdeir Dias, com assunto sobre a COPASA e a Emenda Impositiva

destinada à Associação Comunitária de Moradores do Recanto do Sabiá. Recanto

do Sabiá. Os assuntos foram amplamente discutidos pelos Vereadores. Em

seguida o Sr. Presidente inverteu a pauta para a apresentação das Moções em

primeiro lugar. Sobre a mesa a Moção 018/2023 de Votos de Pesar pelo

falecimento da Sra. Irene dos Santos Pinto ocorrido no dia 18 de outubro de

2023. Autoria Vereadora Mariana Leocita de Oliveira. Aprovada por

unanimidade. Moção 019/2023 de Congratulações com a D. Elzira Gonçalves

Marques. Pela referência, apoio e grande exemplo de vida. Autoria Vereador

Pr. Samuel Soares da Costa. Aprovada por unanimidade. Moção 005/2023 de

Congratulações com a Cel QOS Gilmara Mota Martins pelo recebimento do

Comando da JCS – Junta Central de Saúde da Polícia Militar de Minas Gerais

no dia 29 de abril de 2023. Autoria Vereadora Mariana Leocrita de Oliveira.

Aprovada por unanimidade. Moção 017/2023 de Votos de Congratulações

com o Pastor Antônio Argamin de Freitas Penido, pelos relevantes serviços

prestados no crescimento espiritual das pessoas. Autoria Vereador Marcos

Antônio dos Santos. Aprovada por unanimidade. Moção  016/2023 de Votos

de Congratulações com a Dra. Ingrid Rafaela Corrêa Pimentel Arcanjo pela

1674

sua dedicação frente à Fundação Hospitalar Santo Antônio – FHSA. Autoria

Vereadores Matheus Alfredo dos Santos e Márleo Araújo Marques. Aprovada

por unanimidade. Após cada apresentação de Moção o Sr. Presidente abriu

intervalo na reunião para a entrega aos agraciados e familiares com fotos e

agradecimentos. De volta à mesa, os mesmos Vereadores presentes. Sobre a

Mesa os Projetos e Proposições para apreciação e votação. Projeto de Lei

072/2023, autoria dos Vereadores Pr. Geraldo Francisco da Silva e Pr. Samuel

Soares da Costa. “Dá nome de “ILDEU AFONSO DOS SANTOS” à Estrada que

especifica”. O Vereador Pr. Samuel Soares explicou que a estrada inicia asfaltada

na MG-020 frente ao Condomínio Serra Morena em direção ao Canto da Siriema, e

com trecho de terra segue até a estrada do Lucas. Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei 077/2023 “Altera a Lei nº 2.126 de 30 de dezembro de 2010 e dá

outras providências”. (quadro de Enfermeiro – ESF – 40 horas). O projeto foi

amplamente discutido recebendo vários elogios. Aprovado por unanimidade. O

Sr. Presidente solicitou a prorrogação da reunião por mais 01 (uma) hora em razão

do volume dos trabalhos. Em 2º Turno o Projeto de Lei 061/2023 “LOA” – “Estima

a Receita e fixa a Despesa do município para o exercício de 2024” com 11 (onze)

Emendas Parlamentares Impositivas. Emenda Parlamentar 001/2023, autoria

Vereadora Mariana Leocrita de Oliveira. Destina o valor de R$ 69.210,18

(sessenta e nove mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos) para a aquisição e

instalação de 02(dois) parques infantis. (um para a área central de Jaboticatubas e

outro para a praça do Dedé na comunidade de São José da Serra). Destina o valor

de R$ 69.210,18 (sessenta e nove mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos)

para a Fundação Hospitalar Santo Antônio - FHSA, para custeio. Emenda

Parlamentar 002/2023, de autoria do Vereador Jeferson Aparecido Lopes

Pereira. Destina o valor de R$ 69.210,18 (sessenta e nove mil, duzentos e dez

reais e dezoito centavos) para a Fundação Hospitalar Santo Antônio. Destina R$

24.210,18 (vinte e quatro mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos) para a

compra e instalação de academia ao ar livre, no bairro JK, distrito de São José do

Almeida. Destina o valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) para  Caixa

Escolar da Escola Municipal Rosilene Pereira de Souza, distrito de São José do

Almeida, para despesas de custeio. Emenda Parlamentar 003/2023, autoria do

Vereador Pr. Samuel Soares da Costa. Destina o valor de R$24.210,18 (vinte e

quatro mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos) para a realização de cirurgias

eletivas. E o valor de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) para a Fundação

1675

Hospitalar Santo Antônio para custeio.. Destina o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil

reais) para o Lar dos Idosos São Jerônimo, para custeio. Destina o valor de R$

44.210,18 (quarenta e quatro mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos) para a

Associação Comunitária Recando do Sabiá para custeio. Destina o valor de R$

10.000,00 (dez mil reais) para construção do monumento da Bíblia na entrada da

cidade ou do centro de Jaboticatubas. Emenda Parlamentar 004/2023, autoria do

Vereador Paulo Rodrigues dos Santos. Destina o valor de R$ 29.000,00 (vinte

e nove mil reais) para a Fundação Hospitalar Santo Antônio, para custeio. E o valor

de R$ 40.210,18 (quarenta mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos) para

realização de cirurgias eletivas. Destina o valor de R$ 40.710,18 (quarenta mil,

setecentos e dez reais e dezoito centavos) para a realização de extensão de rede

elétrica em determinados endereços. Destina o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais) para a Secretaria de Meio Ambiente Municipal. Destina o valor de

R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para o Abrigo Institucional Sonhos do Amanhã, para

custeio. Destina o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para o Caixa Escolar da

Escola Municipal Cândida de Lima Olynto Ferraz, bairro Santo Antônio. Emenda

Parlamentar 005/2023, autoria da Vereadora Luana Lazarini Venâncio. Destina

o valor de R$ 69.210,18 (sessenta e nove mil, duzentos e dez reais e dezoito

centavos) para a Fundação Hospitalar Santo Antônio, para custeio. Destina o valor

de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para a Associação Comunitária Recanto do Sabiá.

Destina o Valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para o Abrigo Institucional Sonhos

do Amanhã, para custeio. Destina o valor de R$ 49.210,18 (quarenta e nove mil,

duzentos e dez reais e dezoito centavos) para calçamento da Rua 4, bairro São

José. Emenda Parlamentar 006/2023, autoria do Vereador Ismael Cabral de

Miranda. Destina R$ 34.605,09 (trinta e quatro mil, seiscentos e cinco reais e nove

centavos) para a Fundação Hospitalar Santo Antônio para custeio. E o valor de R$

34.605,09 (trinta e quatro mil, seiscentos e cinco reais e nove centavos) para o Lar

dos Idosos São Jerônimo para custeio. Destina R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para

a Associação dos Moradores do Bairro União da Serra, para custeio. Destina R$

49.210,18 (quarenta e nove mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos) para a

Associação Comunitária da Comunidade de Capão Grosso.  Emenda Parlamentar

007/2023, autoria Vereador Márleo Araújo Marques. Destina R$ 5.000,00 (cinco

mil reais) para o Instituto Philadelfia para custeio. R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para

a Associação Rádio Comunitária Sempre Livre, para custeio. R$ 10.000,00 (dez mil

reais) para o Abrigo Infantil Sonhos do Amanhã para custeio. E o valor de R$

1676

49.210,18 (quarenta e nove mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos) para o

Lar dos Idosos São Jerônimos para construção de poço artesiano. Destina o valor

de R$ 69.210,18 (sessenta e nove mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos)

para a Fundação Hospitalar Santo Antônio – FHSA para custeio. Emenda

Parlamentar 008/2023, autoria Vereador Matheus Alfredo dos Santos. Destina

o valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) para a Fundação Hospitalar Santo

Antônio, para custeio. E o valor de R$ 34.210,18 (trinta e quatro mil, duzentos e

dez reais e dezoito centavos) para a construção de toldos ou cobertura para

fechamento da UBS José Evaristo Rodrigues e da UBS Duarte Henrique de

Freitas. Destina R$ 63.210,18 (sessenta e três mil, duzentos e dez reais e dezoito

centavos) para aquisição de 02 parques infantis sendo 01 para o bairro Nossa

Senhora da Conceição e outro para o Bairro Santo Antônio. Destina R$ 6.000,00

(seis mil reais) para a Escola Municipal Cândida de Lima Olynto Ferraz para

reforma. Emenda Parlamentar 009/2023, autoria Vereador Marcos Antônio dos

Santos. Destina R$10.000,00 (dez mil reais) para o Abrigo Sonhos do Amanhã,

para custeio. E o valor R$ 59.210,18 (cinquenta e nove mil, duzentos e dez reais e

dezoito centavos) para a Associação Comunitária de Bamburral para construção da

praça central da comunidade. Destina R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais) para a

Fundação Hospitalar Santo Antônio – FHSA, para custeio. Destina R$ 40.210,18

(quarenta mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos) para o Centro de

Recuperação de Dependentes químicos – REVIVER. Emenda Parlamentar

010/2023, autoria do Vereador Pr. Geraldo Francisco da Silva. Destina R$

35.000,00 (trinta e cinco mil reais) para a Fundação Hospitalar Santo Antônio, para

custeio. E R$ 34.210,18 (trinta e quatro mil, duzentos e dez reais e dezoito

centavos) para a realização de cirurgias eletivas. Destina R$ 10.000,00 (dez mil

reais) para o Abrigo Institucional Sonhos do Amanhã para custeio. Destina R$

19.210,18 (dezenove mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos) para a

Associação Comunitária Recanto do Sabiá, para custeio.  Emenda Parlamentar

011/2023, autoria Vereadora Rosilene Aparecida de Oliveira Maia. Destina o

valor de R$ 41.750,00 (quarenta e um mil, setecentos e cinquenta reais), para a

Associação dos Moradores de São Sebastião do Campinho, para reforma do prédio

da Associação, compras de materiais e aquisição de Motobomba monofásica

SUB20-50S4E26. O valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para extensão de rede

da Rua Lateral à Rodovia MG-010, 555, Caminho da Serra, comunidade da

Jaguara, Jaboticatubas/MG. E o valor de R$ 7.460,18 (sete mil, quatrocentos e

1677

sessenta reais e dezoito centavos) para aquisição de bomba d’água para a

Associação do Capão Clemente, Jaboticatubas. Destina R$ 34.605,09 (trinta e

quatro mil, seiscentos e cinco reais e nove centavos) para a realização de cirurgias

eletivas. Destina R$ 34.605,09 (trinta e quatro mil, seiscentos e cinco reais e nove

centavos) para a Fundação Hospitalar Santo Antônio, para custeio. O Projeto de

Lei 061/2023 foi aprovado em 2º Turno com 11 Emendas Impositivas por

unanimidade. Projeto de Lei 074/2023 “dispõe sobre a criação do Conselho de

Desenvolvimento Econômico de Jaboticatubas e dá outras providências”.

Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 075/2023 “autoriza o Poder Executivo

Municipal adquirir bem imóvel através de desapropriação amigável e/ou judicial e

dá outras providências.” Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 076/2023

“Dá nome de “ESTRADA EXPEDITO DE OLIVEIRA DIAS” conforme especifica”.

(via que liga Jaboticatubas ao Distrito de São José do Almeida). Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei 078/2023 “Cria o Inciso XLII do artigo 1º da Lei

Municipal nº 2.814 de 22 de dezembro de 2022 e dá outras providências”.

.(repasse financeiro para Associação Comunitária de Turismo de São José da

Serra – ACTUR no valor de R$ 11.325,93). Aprovado por unanimidade.  Projeto

de Lei 079/2023 “Altera a Lei Municipal nº 2.814 de 22 de dezembro de 2022 e 2.

De 12 de setembro de 2023 e dá outras providências”. Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei 080/2023 “dá nome de “PRAÇA SÃO VICENTE –

TEREZINHA FRANCISCA DAS CHAGAS”, localizada na esquina da Rua Joana de

Melo com a Rua Levi Afonso no bairro São Vicente, município de

Jaboticatubas/MG”. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 081/2023

“Acrescenta o parágrafo único ao artigo 7º da Lei 2.189 de 11 de novembro de

2011 e dá outras providências”. (mudança contratação ACE e ACS). Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei 082/2023 “denomina Estrada Municipal “JOSÉ

CÂNDIDO LIMA – ZÉ DO LOBO” À ESTRADA Municipal localizada no par de

coordenadas 19º36’21.26”S,43º    47”18.62”O,  situada na localidade de Açudinho,

zona rural do município de Jaboticatubas/MG”. O Sr. Presidente esclareceu sobre a

necessidade de nomeação da estrada para colocação de água. Comentou que o

DER vai fazer rotatória em razão de empreendimento que ficará à frente na parte

de Taquaraçu.  Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 083/2023 “torna

obrigatória a permanência de ambulância de resgate e de profissional da área de

Saúde e equipamentos e materiais de primeiros socorros, inclusive oxigênio e

desfibrilador nos torneios esportivos do município de Jaboticatubas e dá outras

1678

providências”. Autoria Vereador Pr. Samuel Soares da Costa. O projeto foi

amplamente discutido e elogiado pela segurança e tranquilidade oferecidos pela

ambulância de resgate nos torneios esportivos. Aprovado por unanimidade.

Anteprojeto de Lei 013/2023 “institui feriado municipal o dia 20 de novembro, “Dia

da Consciência Negra””. Autoria Vereadora Mariana Leocrita de Oliveira. Aprovado

por unanimidade. Projeto de Resolução 021/2023 “autoriza reajuste dos

vencimentos dos servidores públicos do Poder Legislativo e dá outras

providências”. Aprovado por unanimidade. Indicações aprovadas. De autoria do

Vereador Pr. Samuel Soares da Costa Indicação 152/2023 no sentido de

providencia patrolamento, encascalhamento e manutenção no morro da “Cachoeira

da Contagem”, perímetro de 300 m próximo à Fazenda do Dr. Dudu Vitorino.

Indicação 153/2023 no sentido de providenciar manutenção na estrada vicinal de

Jaboticatubas que liga às Comunidades do Felipe, Bom Jardim e São José da

Serra. De autoria do Vereador Ismael Cabral de Miranda Indicação 154/2023 no

sentido de providenciar o mais rápido possível, a adequação no fornecimento de

água na localidade de Capãozinho, cujas residências da parte mais alta não estão

sendo abastecidas. O Sr. Presidente colocou a palavra franca entre os Vereadores.

Declarou encerrada a Reunião convocando a próxima para o dia 07 de fevereiro de

2024 às 18 horas na Câmara Municipal. Assim, lavrou-se a presente ata, que

depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros da Câmara Municipal.

- Pr. Geraldo Francisco da Silva – Presidente

- Pr. Samuel Soares da Costa – Vice-Presidente

- Mariana Leocrita de Oliveira – 1ª Secretária

- Rosilene Aparecida de Oliveira Maia - 2ª Secretária

- Ismael Cabral de Miranda

- Jeferson Aparecido Lopes Pereira

- Luana Lazarini Venâncio

- Marcos Antônio dos Santos

- Márleo Araújo Marques (falta justificada)

- Matheus Alfredo dos Santos

- Paulo Rodrigues dos Santos